
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia  

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 2 Data 15-01-2024  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI E 

IRREGOLARITÀ E LA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA 
ILLECITI. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 11:40, nella sala 
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di 
legge. 
All’appello risultano: 

 
Bergamaschi Elisa Olga Sindaco Presente 
Arbini Barbara Maria Vice Sindaco Assente 
Cherubini Marco Assessore Presente 
Giorgi Eleonora Assessore Presente 
Vinci Vincenzo Assessore Presente 
 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Schiapacassa Antonia. 
Il Presidente  Bergamaschi Elisa Olga, nella qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, invita gli intervenuti a discutere in seduta  ed a deliberare sulla proposta di cui 
all’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 15-01-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Si dà atto che l'Assessore comunale Eleonora Giorgi, è collegata via Whats App così come consentito dalla 
Deliberazione G.C. n° 97 del 15/07/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIUNIONI 
DELLA GIUNTA COMUNALE CON MODALITA’ TELEMATICA”. 

 
Viste: 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con la quale è stato introdotto nell’Ordinamento 
italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla promozione 
dell’integrità in tutti i processi e le attività pubbliche; 

 la Legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”; 

 il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone 
che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 

 
Considerato che il Legislatore, per meglio tutelare il dipendente pubblico che procede alla segnalazione degli 
illeciti, aveva dapprima disposto l’inserimento dell’art. 54-bis “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” 
nel D.Lgs. 165/2001, che aveva ampliato la sfera di tutela, al fine di garantire la massima riservatezza e la completa 
protezione del whistleblower, evitando che il dipendente, venuto a conoscenza di condotte illecite in ragione del 
proprio rapporto di lavoro, omettesse di segnalarle per il timore di subire conseguenze pregiudizievoli; 

 
Atteso che successivamente, in attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 23 ottobre 2019, è stato emanato il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, che ha introdotto una nuova, più 
estesa disciplina riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali, il quale ha effetto dal 15 luglio 2023; 

 
Dato atto che: 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 dell’11settembre 2013 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, riconduce espressamente la tutela del dipendente che segnala 
condotte illecite, tra le azioni e misure generali finalizzate alla prevenzione della corruzione, in particolare 
fra quelle obbligatorie; 

 il 28 aprile 2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione è intervenuta in materia con la Determinazione n. 6 
recante nuove “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. 
Whistleblower)”; 

 il sistema di prevenzione della corruzione introdotto dalla legge 190/2012 deve realizzarsi attraverso 
un’azione coordinata tra un livello nazionale ed uno decentrato; 

 il PNA impone alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, l’assunzione 
dei “necessari accorgimenti tecnici per dare attuazione alla tutela del dipendente che effettua le 
segnalazioni”; 

 
Vista la deliberazione ANAC n. 469 del 9 giugno 2021 recante “Schema di Linee guida in materia di tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di 
lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”; 
 
 
Richiamato il Codice di Comportamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 20/05/2021; 

 
Ritenuto di approvare una procedura di gestione informatizzata delle segnalazioni aggiornata al D.Lgs. 24/2023; 

 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 15-01-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 3 

 
1) Di approvare l’allegato “PROCEDURA OPERATIVA PER LA GESTIONE DEL WHISTLEBLOWING” 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di dare massima diffusione al personale; 

 
3) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - “Altri 

contenuti” - “Prevenzione della Corruzione” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 

Con successiva votazione favorevole unanime stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 15-01-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 4 

 
 
Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 15-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 15-01-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL Sindaco 

F.to  Bergamaschi Elisa Olga 
 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Schiapacassa Antonia 
 

 
==================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 16-01-2024 all’Albo Pretorio, “on-line” e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Gropello Cairoli, 16-01-2024 
 IL Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Stumpo Katia 

 
==================================================================== 

  
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

il giorno 15-01-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Gropello Cairoli, lì 16-01-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gropello Cairoli, 16-01-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Schiapacassa Antonia) 

 
 


